ruminus. sed rumina. nisi velint dicere eum ruminu. qz  
lactat masculos. et rumina quia lactat feminas. et tas  
men rumia non ponitur inter deos selectos. si ignobi/  
les et plebeos dicit vero hic aug. recte videbat ma/  
dignu ut i spica alter ad cura gemiculi alter ad follis  
culi pmeret. ppter deu nodoru a dea pantelena. a de  
am volutina de qbus dictu est sup libro qro ca. viij.  
vbi distincti dñj ponuntur quoz nodotus habet cura  
gemiculoz. et alie due dee videlicet pantelena et vo/  
lutina cura folliculoz. dicit aut hic aug. se dea pecu/  
nia sup libro. iij. iter munuscularios. i. eos q dat mu/  
nera vel vt aliqui libri habent m numuscularios. i. nu/  
mularios iuemsse. qz libro pmo ca. xij. ponit eu escu/  
lano et argentino quos hic vocat numuscularios id e  
numulario e. vel numuscularios. qz esculanus e deus  
numoz. et eoz. argentinus argeteoz. et dat munes  
ra vel facit numos sicut etia dea pecunia dat vel fac  
cit pecuniam.

**Q**uam vero eleganter etc. In b ca. xij. arguit bea  
tus aug. qui to otra ea que ioui attribuunt. dicit  
tur em q iupiter est pecunia et assignat causam. quia  
pecunie sunt oia. qd reprobat aug. qz hoc nome sumo  
deo non debet attribui qz cotumeliosus est vt patet co/  
pando pecunia et oia que pecunie noie possident ad  
oia que in celo et in terra continent iter que pecunia e  
in se res satis vilis. alia que dicit aug. in hoc capitulo  
satis parent.

**E**d quid de hoc ioue etc. In hoc ca. xij. ondit be  
atus aug. q qru videt q ex dictis varionis et alioz  
multitudo deoz est supflua. qz omnes reduciunt in  
vnu ioue. quia vel ipe iupiter se habet ad alios deos  
sicut totu ad ptes et ita extra totu ioue non est aliq de  
us vel iupit e m se simplex exns deus. Est em aia mu/  
di p omnes ptes diffusa. ita q ex diuersis pibus mo/  
tis huius mundi quas admittit a fortitur diuersa nos/  
mina quasi pluriu deoz. cu tm in rei veritate sit vnus  
animus simplex totu mundi. Et vt uq istoz fuit ab  
aliq bus opmatuz. vt sup patuit libro. iij. ca. xj. Et q  
alterz istoz sit dandū pbat. qz ea q dijs alijs attri/  
buunt etia ioui ouemur. qd patet de saturno cui attri/  
buitur pta sationu. et hoc eadē attriuit ioui vt pz  
p varione exponentem versus valerij sorani qui sup  
ca. ij. cu eoz. expositione positi sunt. s. m textu augus/  
tini. Et idē etia patet de gemio que dicit deu esse na/  
ture. vel oim rez. gignandaz. na ipe etia videt esse  
iupiter vt patet ex dictis varionis exponētis versus  
sorani. Et etia ex hys que alio loco dicit de gemijs et  
animo mundi loquitur.

**M**ercurius vero et marie etc. In hoc ca. xij. incipit  
beatus aug. reprobare ea que dicunt de mercurio  
et marie qui inter deos selectos numerant. vt pz sup  
caplo. ij. de qbus fuit duplex opinio vna q isti duo n  
referunt ad aliquas ptes mundi tanq eis pidentes. s. s.  
solu ad actus humanos. puta q mercurius referat ad  
fermonē. Et huius opinionis erant illi de qbus s. m  
actibus aploz. ca. xij. qz vocabat barnaba ioue. pau/  
lum vero mercuriu. qm ipe erat bur verbi. Maris ve/  
ro referat ad bella. Alia opinio referebat eos ad stela/  
las celestes. In isto vero caplo reprobat aug. pmam  
opinionē q pmo qsum ad mercuriu. scdo qru ad mar/  
tem ibi. i. qz nec marie etc. otra dicta varionis argu/  
it. pbando q non sit alius deus q iupiter. Et hoc oclu/  
dit necessario supposito q mercurius non sit ipe sermo.  
s. dñetur sermombz siue deoz. et hoim. siue hoim. tñ/  
na si dñetur sermombz deoz. cu absurdū sit q aliqs  
dñetur sermoni iouis nisi ipe iupiter sequit q mercu/  
rius sit iupiter. Si sermombz hoim tñ. cu gñ sit ve/  
tissimile q ioui regi deoz. attribuant opa indigna. et  
alijs dijs digniora. et dignius opus sit loqui q lacta  
re pecora. lactare vero pecora attribuit ioui ppe qd  
eti ipe dicitur est ruminus ut dicitur est sup ca. xj. s. quē  
q multo magis attribuet sibi pta sermoni nroz. et  
go ipe est mercurius. Vel supposito q mercurius sit

i pe s. mo. cui concordant multa que de mercurio dicunt  
nam latine s. mercurius. quasi medius curus. qz se  
mo cur sit medius inter boies. s. loquentē et audientē  
tem. qreco vero s. hermes ab hermenia qd est s. mo  
vel iter ppat. et qdam alia de ipo dicunt que viden/  
tur idem arguere. quo dato manifeste apparet q mer/  
curius non est deus cu sit sermo. platus stati definit eē  
Ca vero que hic recitat augustinus de mercurio reci/  
tat etia pfidorius libro. viij. et bimoloyaz. De marie  
vero satis patet intentō augustini.

**N**isi forte ille stelle etc. In b ca. xv. reprobat bea  
tus aug. alia opinionē de mercurio. s. illa q poit  
eos deos et tm stellas illas que hys noibus appellan/  
tur. huius opinionis fuerit hñ de qbus sap. xij. dicit  
aut qru stelarū. aut solē. aut lunā esse reprobos oiz  
bis terarū deos putauerūt. et iij. reg. xvij. adozas  
uerūt vniuersam militā celi. et forte ista opinio non di/  
serpat a pcedentē quo ad mentē opinantiū. qz q pla/  
neā mercuriū dei putant credunt ipm dare hoī elo/  
quentiā. et eodē modo planetā marē causare bella a/  
dare victorias facit aut aug. hic duo. qz pmo repro/  
bat hāc opinio nē p ea q ouemūt dijs alijs selectis q  
rum noibus appellanē planete aliq sicut e de ioue. ve/  
nere et saturno. scdo vero p ea que verificanē de sa/  
no deo selecto. cuius noie nulla stella noiat. ubi qre  
aut ianus etc. Ad intelligentiā vero huius capli notā  
da sunt tria. pmiū est q ocaua s. pma in qua sunt stelle  
fixe et oia signa de qbus dicit aug. q non sunt singule.  
sed ostant ex pluribus stellis a sunt loco supiores q  
planete. Etiam sunt septē planete. Noz saturnus est  
oim sublimior. post illū imediate est iupiter. et p io/  
uem mares post marē sol. post solē venus. post vene/  
rem mercurius. post mercuriū luna oim ifima. Aliud  
est q venus iter omnes planetas vel stellas alias p  
solem et lunā est lucidior et pulchrior. q ad aspectum  
nem vnde et sm martianū in astronomia sua ipa e ter/  
ciū copus celeste q vmbzā causat sensibile. Tercium  
est q fabulā illā que dicit q iuno et venus iter se cō/  
tendebat de pomo aureo. vtrazqz capz sibi pomū ven/  
dicante. vbi s. venerē in causa viciis et pomū illud  
habuisse interpretantē qdam de lucifero. qz olim qdaz  
dixerūt lucifer esse iunonē volentes. s. eū esse plane/  
tam distinctū a venere et vocari iunonē videbat emz  
ns q quia iuno fuit regina deozū pulcherrima stela  
sibi debebat attribui. qdam vero non esse alū q ve/  
nerē. et iam nullus tenet q sit iuno. s. oēs vocant ve/  
nerem luciferū. ita q lucifer et venus sit idē planete  
ppter quod iam venus in causa illa s. viciis iunonē.  
Hys visis satis patet intentō aug. Dicit vero hic  
aug. q qdam volūt venerē esse lunā. q non intelligen/  
dum est de ista stella que venus appellat. s. s. ista stel/  
la que hoc autē videt voluisse virgilius  
libro pmo enidos vbi adducit enā venerē vocantēz  
virginē et sororē pbebi. i. solis. nā sororē pbebi n fin/  
gitur misipana. i. luna. vt dicit ca. se. quē.

**A**polline quis etc. In hoc ca. xvj. psequit beatus  
aug. interpretat oem alioz deozū selectozū de q/  
bus nodū est disputatuz. et facit duo. qz pmo recitat  
interpretat oem naturalē que fit de dijs illis. scdo con/  
cludit ex dictis quāta dissōnātia est in iter ppat omibz  
illis. s. i. ac p hoc omēs etc. In pma vero pte facit mē/  
tōem de apolline et dyana quā vocat germanā apol/  
linis qz fingit q iupiter ex latona filia census gigan/  
tis genuit apollinē et dyana. fuerūt autē duo apollis/  
nes dñj facti vt pz p augustinū infra libro. i. xij. ca.  
xij. Et infra. Dicitur hoc est oisū dispaper est  
vna dictio. vocatur aut pluto dispater. Et infra. Li/  
berū et cererē pponūt oibus semibus ita etiaz ppo/  
nūt saturnū. vt pz infra ca. xij. Ceres autē est eadē q  
et libera alio noie appellat. Et infra. Dicitur est p/  
gemitōz. gemitrix. hoc patuit ex verbiqz sorani sup  
ca. xj. Et infra. Camqz pbibent et iunonē et s. fuit  
probatuz p versus virgilij sup libro. iij. ca. p. Et infra.

**V**estam q̄ ip̄am .i. de vesta q̄ vocet̄ q̄nq̄ ignis q̄nq̄ terra dñi supra libro .iiij. ca. **E**t infra. **R**o violentiorē qualis vulcani est .i. vulcanus est deus fabrioz. et ignis quo fabri vtunt. **E**t infra. **C**elum solū iupiter. vnde ouidius libro .iiij. de fastis sic dicit. sub ioue durauit multis imota diebus. **E**t infra. **E**t si veneret vinceret .i. hoc dicit ppter ostendēd̄ p̄ mo aut eo de quo capitulo p̄cedenti dictū est.

**E**t sicur hec que exempli gr̄a .i. In hoc ca. xvij. **E**t tūc aug. ostēdit q̄ itē p̄tes eoz. que de dijs dicitur nō habēt certitudinem eoz. que dicit. p̄mo nec ea scūt que firmiter credūt. sed qua h̄ opinādo loquūt. q̄d p̄bat per duas auctoritates varronis. **E**t est autē h̄ aduertendū q̄ sicut patuit sup̄ libro .vi. ca. .iiij. varro de rebus diuinis op̄osuit quicq̄ t̄marios libro rum in quiti vero et vltimi libro p̄mo determinat de dijs certis. i. sc̄do de dijs incertis. i. tercio vero d̄ dijs se lectis. p̄ma vero auctoritas sumit̄ ex sc̄do libro i quo etiā facit mentōem de h̄ijs que dixerat in p̄mo libro dicens sic. Cum i hoc libello videlz sc̄do q̄ est de dijs incertis dubias de dijs opinionones p̄suerō rephēdi nō debeo. i. non sum rephēnsibilis q̄uis ea q̄ dico in hoc libello dico dubitando et opinando. q̄ cū dubitauit iudicare oportē et posse. i. qui putat q̄ illa q̄ ego dicā de beēt iudicari. i. cū certitudine p̄nunciari. et h̄ posse fieri cū audierit facit ip̄e. i. cū audierit que dicā. p̄nū aut ip̄e cū certitudine et asserat ea. p̄ certo. q̄ di. ego nō faciā. faciat alijs. ego autē p̄duci possum ut in p̄mo libro que dixi. de dijs certis in dubitādoem reuocē. in h̄ q̄ scribā oia ut ad aliquā dirigā sumā. i. certitudinem oia q̄ scribam in hoc libro. .iiij. qui est de dijs incertis. **S**edā h̄o auctoritas sumit̄ ex tercio libro p̄dicto vbi varro alludit dicto senophanis qui dicit q̄d pus tē et nunq̄ ostendā id est nunq̄ tanq̄ mibi certū dēscendā v̄ ponam. hominis enim .i.